
СОВЕТ
ЧИТИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 ноября 2025 года № 65

г. Чита

Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Совета Читинско-
го муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти", Регламентом Совета Читинского муниципального округа
Забайкальского края, Совет Читинского муниципального округа Забайкаль-
ского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета Читинского
муниципального округа Забайкальского края согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном печатном орга-

не газета «Ингода» и разместить на официальном сайте Читинского муници-
пального округа (https://chitinsk.75.ru/) в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».



Приложение
к Решению Совета

Читинского муниципального округа
от 26 ноября 2025 года № 65

Положение о постоянных комиссиях Совета Читинского муниципально-
го округа Забайкальского края

I. Основные принципы организации, деятельности постоянных комис-
сий и порядок их образования

Статья 1.
В соответствии с Уставом Читинского муниципального округа За-

байкальского края, Совет Читинского муниципального округа (далее – Совет
округа) избирает из числа депутатов постоянные комиссии на срок своих
полномочий для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов,
относящихся к ведению Совета округа, а также для содействия проведению
в жизнь решений Совета округа и вышестоящих муниципальных органов,
контроля за деятельностью органов исполнительной власти, муниципальных
предприятий и учреждений.

Статья 2.
Постоянные комиссии являются основными рабочими органами Совета

округа, ответственными перед Советом округа и ему подотчетными.

Статья 3.
Совет округа определяет состав постоянных комиссий. В течение срока

полномочий Совет округа вправе избирать новые комиссии, реорганизовы-
вать действующие, вносить изменения в их состав.

Статья 4.
Порядок работы постоянных комиссий определяется регламентом, на-

стоящим Положением и решениями Совета округа.

Статья 5.
Все депутаты, за исключением председателя Совета округа, входят в со-

став постоянных комиссий. При этом депутат может быть членом только
нескольких постоянных комиссий.

Статья 6.
Постоянные комиссии осуществляют свою деятельность на принципах

свободного обсуждения и гласности.



Статья 7.
Члены постоянных комиссий могут освобождаться от выполнения

производственных и служебных обязанностей на срок, необходимый для
работы в постоянных комиссиях Совета округа.

II. Основные полномочия постоянных комиссий

Статья 8.
Постоянные комиссии по поручению Совета округа, его председателя, а

также по собственной инициативе разрабатывают проекты решений Совета
округа по вопросам, относящимся к ведению соответствующих комиссий,
рассматривают переданные им проекты решений, готовят по проектам свои
заключения.

Статья 9.
Постоянные комиссии участвуют в рассмотрении предложений, заявле-

ний и жалоб граждан, поступивших в Совет округа.

III. Вопросы ведения постоянных комиссий

Статья 10.
Постоянная комиссия по бюджету, экономике, муниципальной

собственности и вопросам предпринимательства:
- предварительно рассматривает представленные администрацией

округа проект бюджета, изменения и дополнения, вносимые в него, отчет о
его исполнении;

- осуществляет контроль за исполнением бюджета округа;
- рассматривает предложения по установлению местных налогов, сбо-

ров и порядку их взимания;
- рассматривает предложения по финансированию программ и планов,

предусматривающих расходы, покрываемые за счет местного бюджета;
- рассматривает вопросы управления муниципальной собственностью;
- осуществляет контроль за распоряжением имуществом, относящим-

ся к муниципальной собственности;
- предварительно рассматривает программы социально-экономическо-

го развития;
- готовит вопросы и предварительно рассматривает проекты решения

на заседание Совета округа, касающиеся компетенции комиссии;
- рассматривает и согласует поступившие от других постоянных комис-

сий Совета округа замечания и предложения по планам экономического и
социального развития, бюджету и отчетам о выполнении планов и исполне-
нии бюджетов;

- ведет работу по выявлению внутрихозяйственных резервов и допол-
нительных доходов бюджета и усилению режима экономии при расходова-
нии средств;



- участвует в подготовке проекта бюджета округа на очередной финан-
совый год, вносит в него изменения и дополнения.

Статья 11.
Постоянная комиссия по Регламенту, по вопросам местного само-

управления, законности и правопорядку:
- рассматривает проекты законодательных инициатив, направляемых в

законодательные органы;
- принимает участие в разработке и осуществлении мероприятий по

обеспечению законности, охраны государственного и общественного по-
рядка, прав граждан на территории муниципального образования;

- участвует в осуществлении контроля за соблюдением законности в
администрации округа, в проверке состояния дел по рассмотрению заявле-
ний, жалоб граждан и организации их приема;

- обеспечивает соответствие принимаемых Советом округа проектов
нормативных актов действующему законодательству;

- участвует в подготовке выборов всех уровней в части, отнесенной за-
конодательством к компетенции Совета округа;

- организует и координирует вопросы территориального общественного
самоуправления;

- принимает участие в разработке и осуществлении мероприятий по про-
филактике правонарушений.

Статья 12.
Постоянная комиссия по депутатской этике:
- участвует в подготовке и рассмотрении вопросов, связанных с соблюде-

нием депутатами Совета округа депутатской этики, а именно:
а) неукоснительным соблюдением депутатом Конституции Российской

Федерации, Федеральных законов, Законов Забайкальского края, Устава Чи-
тинского муниципального округа;

б) воздержанием депутата от действий, заявлений и поступков, компро-
метирующих его самого, избирателей и Совет округа;

в) запретом использования депутатом в личных целях преимуществ сво-
его депутатского статуса во взаимоотношениях с государственными органа-
ми, должностными лицами, средствами массовой информации;

г) запретом разглашения депутатом сведений, которые стали ему из-
вестны, если они касаются вопросов, рассмотренных на закрытом заседании
Совета округа, составляют тайну личной жизни гражданина или иного лица
и доверены депутату при условии их неразглашения;

- осуществляет регистрацию депутатских групп Совета округа;
- ведет реестр объединений депутатов;
- извещает об их регистрации Совет округа и средств массовой информа-

ции;
- регистрирует заявления депутатов о вхождении в депутатские объедине-

ния и решения депутатских объединений о вхождении депутата в состав де-



путатского объединения;
- регистрирует заявления депутатов о выходе из депутатского объедине-

ния и решения депутатских объединений об исключении депутата из соста-
ва своего депутатского объединения;

- снимает с регистрации депутатские объединения и извещает об этом
Совет округа и средства массовой информации.

Статья 13.
Постоянная комиссия по социальной, молодежной политике, спорту

и туризму:
- разрабатывает нормативные акты по вопросам ведения комиссии.
- принимает участие в подготовке других нормативно-правовых актов в

пределах компетенции Совета округа.
- формирует предложение по вопросам ведения комиссии.
- рассматривает проекты правовых актов Совета округа по профилю

комиссии, делает по ним заключения, готовит предложения.
- обращается за консультацией, мнением в другие комиссии Совета, к

должностным лицам администрации округа, другим органам, приглашает их
представителей на свои заседания.

- выносит предложения о заслушивании на сессиях Совета округа ин-
формации о работе исполнительных органов местного самоуправления,
должностных лиц о выполнении Законов Российской Федерации, Законов За-
байкальского края, в пределах своей компетенции.

- осуществляет контрольные функции:
а) по вопросам социальной политики, здравоохранению, образованию,

культуре, спорту и молодежной политике;
б) за целевым использованием бюджетных средств направленных на

поддержку социальной политики, здравоохранению, образованию, культуре,
спорту и молодежной политике;

в) за реализацией целевых программ принятых и действующих на терри-
тории Читинского муниципального округа.

г) за исполнением решений Совета округа по вопросам, относящимся к
компетенции комиссии.

- вносит предложения по определению приоритетных направлений в
формировании социальной сферы;

- рассматривает вопросы создания условий для организации досуга и
обеспечении услугами организации культуры, физической культуры и
спорта.

Статья 14.
Постоянная комиссия по вопросам транспорта, жилищно-комму-

нального хозяйства и связи:
- рассматривает вопросы, выносимые на обсуждение Совета округа в

сфере компетенции комиссии: вопросы по промышленности, строительству,
транспорту, ЖКХ, связи и торговле;



- рассматривает внесенные в Совет округа проекты нормативно-право-
вых актов о регулировании тарифов на подключение к системе коммуналь-
ной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на
подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций комму-
нального комплекса, надбавок ценам (тарифам) для потребителей.

- контролирует соблюдение и исполнение решений Совета округа по во-
просам, отнесенным к ведению комиссии.

- рассматривает предложения, заявления, обращения граждан и органи-
заций, поступивших в Совет округа, по вопросам, находящимся в ведении
комиссии.

- рассматривает планы и программы развития муниципального образова-
ния, вносимые для принятия Советом округа, по вопросам, находящимся в
ведении комиссии.

- подготавливает и вносит в Совет округа законодательную инициативу
на проекты законов Забайкальского края по вопросам деятельности комис-
сии.

- рассматривает иные вопросы в пределах своих функций и компетен-
ций.

Статья 15.
Постоянная комиссия по аграрной политике, землепользованию,

природным ресурсам, экологии:
- рассматривает проекты районных целевых программ и иных правовых

актов в области аграрной политики, рационального природопользования,
охраны окружающей среды, промышленного, гражданского, дорожного
строительства, градостроительства.

- создает условия, обеспечивающие поддержку местных производи-
телей продовольственной продукции, развитие сельскохозяйственного
производства, пищевой и перерабатывающей промышленности, для разви-
тия местных предприятий, занятых в сфере промышленного, гражданского,
дорожного строительства, в сфере сельского хозяйства, других сферах.

- осуществляет политику охраны окружающей среды, рационального
природопользования и земельных отношений.

- организует работу по изучению, обобщению опыта рациональной дея-
тельности предприятий всех форм собственности, организаций и учрежде-
ний по охране окружающей среды, использованию природных ресурсов,
охране и использованию земель.

- разрабатывает предложения по вопросам пользования и распоряжения
землей, природными ресурсами на территории округа;

- рассматривает вопросы организации благоустройства и озеленения
территории;

- контролирует и координирует действий по выполнению целевых про-
грамм по вопросам, отнесенным к ведению комиссии.



- организует работу по изучению и обобщению опыта деятельности
предприятий всех форм собственности и индивидуальных предпринима-
телей.

- организует и проводит «круглые столы», депутатские слушания по во-
просам, отнесенным к ведению комиссии.

- взаимодействует с отделами, управлениями, службами администрации
округа, городскими и сельскими администрациями при подготовке вопросов
на заседание Совета округа в пределах полномочий и компетенции комис-
сии.

- изучает и обсуждает проекты нормативных правовых актов, внесен-
ных на рассмотрение, иные документы, подготавливает заключения по ним,
рассматривает и вносит поправки, принимает решения.

- организует работу Совета округа по направлениям деятельности
комиссии.

- контролирует выполнение принятых Советом округа решений по во-
просам, находящимся в ведении комиссии.

Статья 16.
Постоянные комиссии оказывают Совету округа муниципального об-

разования содействие в рассмотрении предложений, заявлений и жалоб гра-
ждан.

Статья 17.
Вопросы, относящиеся к ведению нескольких постоянных комиссий,

могут по инициативе комиссий, а также по поручению Совета округа подго-
тавливаться и рассматриваться комиссиями совместно.

Постоянная комиссия по вопросам, находящимся на ее рассмотрении,
может запрашивать мнение других постоянных комиссий.

Статья 18.
Если постоянная комиссия считает, что вопрос, переданный на ее

рассмотрение, относится также к ведению другой постоянной комиссии, ли-
бо признает необходимым высказать свое мнение по вопросу, рассматрива-
емому другой комиссией, то она вправе внести об этом предложение в Со-
вет округа.

Постоянная комиссия по просьбе других постоянных комиссий может
по вопросам своего ведения принимать участие в подготовке вопросов,
рассматриваемых этими комиссиями.

IV. Права и обязанности постоянных комиссий

Статья 19.
Постоянные комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их

ведению, пользуются равными правами и обязанностями.



Статья 20.
Постоянные комиссии имеют право вносить на рассмотрение Совета

округа вопросы, относящиеся к ведению постоянных комиссий.

Статья 21.
Постоянные комиссии по вопросам, относящимся к их ведению, могут

выступать с докладами и содокладами на заседаниях Совета округа.
Постоянные комиссии по вопросам, внесенным ими в Совет округа, ли-

бо по вопросам, переданным комиссиям на предварительное или дополни-
тельное рассмотрение, выделяют своих докладчиков или содокладчиков.

По вопросам, подготовленным постоянными комиссиями совместно,
комиссии могут выступать с совместными докладами и содокладами, либо
отдельно представлять свои замечания и предложения.

Статья 22.
Постоянные комиссии вправе вносить в Совет округа предложения о

передаче проектов решений Совета округа, по наиболее важным вопросам
на обсуждение трудовых коллективов, собраний граждан по месту житель-
ства.

Статья 23.
Постоянные комиссии по вопросам, относящимся к их ведению, впра-

ве заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения работников
администрации муниципального образования, предприятий, учреждений и
организаций, расположенных на территории округа.

По предложению постоянной комиссии руководители или предста-
вители указанных органов и организаций, предприятий и учреждений обя-
заны явиться на заседание комиссии и представить разъяснения по
рассматриваемым комиссией вопросам. При этом постоянные комиссии
заблаговременно извещают соответствующие органы и организации о
предстоящем рассмотрении вопросов.

Статья 24.
Постоянные комиссии по вопросам, относящимся к их ведению, вправе

требовать у администрации муниципального образования, предприятий,
учреждений и организаций, от должностных лиц необходимые материалы и
документы.

Указанные органы и организации, а также должностные лица обязаны
выполнять требования постоянных комиссий, представлять им необходи-
мые материалы и документы.

Статья 25.
Разработанные постоянными комиссиями рекомендации по вопросам,

относящимся к ведению Совета округа, направляются в Совет округа.
Статья 26.



Постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению, вправе
вносить предложения о заслушивании на заседании Совета округа отчета
или информации о работе любого органа, либо должностного лица о выпол-
нении ими решений Совета округа, своих рекомендаций, решений выше-
стоящих государственных органов и наказов избирателей.

Статья 27.
Постоянные комиссии имеют право обращаться с запросами к адми-

нистрации муниципального образования, а также к руководителям распо-
ложенных на территории предприятий, учреждений и организаций по во-
просам, отнесенным к ведению Совета округа.

Статья 28.
Постоянные комиссии вправе привлекать к своей работе специалистов

различного профиля.

Статья 29.
Член постоянной комиссии обязан участвовать в деятельности комис-

сии, содействовать проведению в жизнь ее решений, выполнять поручения
комиссии.

Член постоянной комиссии пользуется решающим голосом по всем во-
просам, рассматриваемым комиссией, имеет право предлагать вопросы для
рассмотрения постоянной комиссией и участвовать в их подготовке и обсу-
ждении, вносить предложения о необходимости проведения проверок рабо-
ты муниципальных органов, предприятий, учреждений и организаций, о
заслушивании их представителей на заседании комиссии.

Член постоянной комиссии, предложения которого не получили под-
держки комиссии, может внести их в письменной или устной форме при об-
суждении данного вопроса на заседании Совета округа.

Член постоянной комиссии по поручению комиссии и по своей инициа-
тиве может изучать на месте вопросы, относящиеся к ведению комиссии,
обобщать предложения государственных, муниципальных и общественных
органов и организаций, а также граждан, сообщать свои выводы и предложе-
ния в комиссию.

Статья 30.
В предусмотренных законом случаях члены постоянных комиссий на

время заседаний комиссий освобождаются от выполнения производственных
или служебных обязанностей с сохранением среднего заработка по месту по-
стоянной работы.

Статья 31.
Совет округа направляет деятельность комиссий, оказывает им помощь

в организации работы.
V. Порядок работы постоянных комиссий



Статья 32.
Заседания постоянных комиссий созываются по мере необходимости и

могут проводиться как во время заседаний Совета округа, так и в период
между ними. Заседания комиссий могут проводиться с использованием ре-
жима видеоконференцсвязи в сети «Интернет».

Статья 33.
В заседаниях постоянных комиссий могут принимать участие с правом

совещательного голоса депутаты, не входящие в состав данной комиссии.

Статья 34.
На заседании постоянных комиссий могут приглашаться представители

государственных и муниципальных органов, общественных организаций, ор-
ганов общественной самодеятельности населения, которые участвуют в засе-
даниях с правом совещательного голоса.

Постоянные комиссии могут проводить выездные заседания.

Статья 35.
При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или несколь-

ких постоянных комиссий, по инициативе комиссий, а также по поручению
Совета округа проводятся совместные заседания постоянных комиссий.

Статья 36.
Заседания постоянных комиссий правомочны, если на них присутству-

ют более половины состава комиссии.
В случае невозможности прибыть на заседание член комиссии сообща-

ет об этом председателю постоянной комиссии.

Статья 37.
Решения постоянной депутатской комиссии принимаются

большинством депутатов, присутствующих на заседании постоянной
комиссии.

При проведении совместных заседаний нескольких постоянных
комиссий решения принимаются простым большинством голосов общего
состава членов каждой комиссии.

Статья 38.
Постоянные комиссии для подготовки рассматриваемых ими вопросов

могут создавать подготовительные комиссии и рабочие группы из числа де-
путатов Совета округа, представителей государственных и муниципальных
органов, общественных организаций, специалистов.

Постоянные комиссии могут создавать совместные подготовительные
комиссии и рабочие группы.



Статья 39.
Председатель постоянной комиссии, руководя ее работой:
- созывает заседания комиссии;
- организует подготовку необходимых материалов к заседаниям;
- дает поручения членам комиссии;
- вызывает членов комиссии для работы в подготовительных комиссиях

и рабочих группах, а также для выполнения других поручений комиссии;
- приглашает для участия в заседаниях комиссии представителей госу-

дарственных и муниципальных органов, общественных организаций, специ-
алистов;

- председательствует на заседаниях комиссии;
- представляет комиссию в отношениях с исполнительными органами,

с другими государственными и общественными органами и организациями,
предприятиями и учреждениями;

- организует работу по исполнению решений комиссии;
- информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии и

рассмотрении ее рекомендаций.
Совместные заседания постоянных комиссий ведут председатели этих

комиссий по согласованию между собой.
В случае отсутствия председателя постоянной комиссии его обязанно-

сти исполняет заместитель председателя комиссии, а в комиссиях, в кото-
рых не избирался заместитель председателя, - один из членов комиссии.

Статья 40.
Протоколы заседаний постоянной комиссии подписываются председа-

телем. Протоколы совместных заседаний постоянных комиссий подписы-
ваются председателями соответствующих комиссий.

Протоколы заседаний постоянной комиссии хранятся в делах комис-
сии.

Статья 41.
Постоянные комиссии Совета округа информируют общественность

о своей деятельности. На заседания постоянных комиссий могут пригла-
шаться представители органов печати, телевидения, радио и других средств
массовой информации.

Статья 42.
Член постоянной комиссии обязан присутствовать на заседании

комиссии и выполнять возложенные на него поручения.
Член комиссии, несогласный с решением комиссии, обязан выполнять

его, но при этом он вправе изложить свою точку зрения в любой форме.

VI. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии

Статья 43.



Материально-техническое, информационное и иное обслуживание дея-
тельности комиссий Совета округа обеспечивает аппарат Совета округа.

Статья 44.
Для работы депутатам, комиссиям, в здании администрации предостав-

ляются помещения, оборудованные средствами связи, необходимым инфор-
мационным материалом.


